Expositio spiritualis.

Secundum tropologiam et allegoriam.

Virtus prima.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

Sexta.

<sup>1</sup> Vers. 4.

<sup>2</sup> Vers. 17. — Sententia Bernardi habetur in Sermone pro Octava Epiphaniae, n. 3: « Denique communitatis amator et commendator, qui habitare facit unius moris in domo [Ps. 67, 7.], quomodo communitatem desereret et alios scandalizaret? In hoc Sermone aliae etiam rationes pro circumcisione Christi afferuntur.

<sup>3</sup> Vers. 16. — Sequitur Phil. 2, 8. seqq.

<sup>4</sup> Vers. 21. — Subinde allegatur Act. 4, 12.

<sup>5</sup> Vers. 2. — Duo seqq. loci sunt Eccl. 6, 10. et Luc. 4, 31.

<sup>6</sup> Vers. 2. — Sententia Bernardi, in qua pro *legero* et *disputes* nonnulli codd. substituunt *legas* et *discas*, habetur Serm. 15. in Cant. n. 6.

<sup>7</sup> Vers. 8. — Codd. omittunt *et memoriale tuum*.

<sup>8</sup> Cfr. Breviloq. Prolog. § 2, ubi (pag. 203, in nota 8.) alios allegavimus locos, quibus hac de re agitur. Vide etiam Breviloq. p. II. c. 2. in fine et in Hexaem. collat. 15. n. 12. seqq.: « Notandum autem, quod sicut Deus sex diebus mundum fecit et in septimo requievit; ita corpus Christi mysticum sex habet

aetates et septimam, quae currit cum sexta, et octavam... Septima aetas currit cum sexta, scilicet requies animarum post Christi passionem. Ad has sequitur octava aetas, scilicet resurrectio ». — Pro *in quiete animarum* (C omittit *animarum*) Vat. *in quiete aliarum*.

<sup>9</sup> Cfr. IV. Sent. d. 1. p. H. a. 2. q. 2.

<sup>10</sup> Vide III. Sent. d. 34. p. I. a. 2. q. 1. in fine corp. — Post intelligitur Vat. addit *per septem dies*.

<sup>11</sup> Vers. 18. — De septem diebus creationis cfr. Gen. 1. et 2. — De hac tropologica expositione septem dierum cfr. Tractat. de caritate (inter opera Bernardi) c. 14. n. 49. seq.

<sup>12</sup> Vers. 18. — Sequitur Prov. 11, 28, post quem additur sententia Gregorii, II. Homil. in Evang. homil. 27. n. 1.

<sup>13</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Phil. 2, 15. — Superius ex C D supplevimus *in qua facta sunt luminaria*.

<sup>14</sup> Psalm. 68, 2, post quem Ps. 17, 17. — Fide C D addimus *quoniam quinta [D hac] die factus est aquae ornatus*.

<sup>15</sup> Vers. 24: *Scies, quod etc.* — Verba *quoniam sexta die sunt bruta producta cum homine* praebet D.

Additur clarificatio.

Subditur nominis approbatio.

Septima. — Septima ad *sanctificationem temperantiae*, quoniam diem septimam sanctificavit, in qua quievit; Exodi decimo nono<sup>1</sup>: « Vade ad populum, et sanctifica illos hodie et cras, et lavent vestimenta sua »; et vigesimo: « Memento, ut diem Sabbati sanctifices ». — Octava ad *consummationem finalis perseverantiae*; Levitici vigesimo tertio<sup>2</sup>: « Octavus dies erit celeberrimus atque sanctissimus »; unde et Psalmus, qui est de transitu ad gloriam, scilicet: « Domine, ne in furore tuo arguas me », intitulatur *Psalmus pro octava*.

Qualiter Christus factus sit sub lege caeremoniali.

50. *Et postquam impleti sunt* etc. Supra ostendit Evangelista, qualiter Christus factus fuit sub lege sacramentali, hic secundo ostendit, qualiter factus fuit sub lege caeremoniali, et habet haec pars iuxta praedictam tres partes. In prima praemittitur *Christi humiliatio* secundum Legis praeceptum; in secunda vero subditur *Christi clarificatio* per veritatis testimonium, ibi<sup>3</sup>: *Et ecce homo erat*; in tertia, *consummatio praedictorum*, ibi: *Et cum perfecissent omnia* etc.

Circa primum igitur, scilicet *Christi humiliatio*, quatuor sunt attendenda, quae tangit Evangelista. Describit enim Christi oblationem quantum ad *tempus statutum*, quantum ad *locum designatum*, quantum ad *mandatum scriptum*, quantum ad *pretium oblatum*.

51. (Vers. 22.). Primo igitur quantum ad *tempus statutum* dicitur: *Et postquam impleti sunt dies purgationis eius secundum legem Moysi*; Levitici duodecimo<sup>4</sup>: « Mulier, si, suscepto semine, pepererit masculum, immunda erit septem diebus. Ipsa vero triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis suae ». In hoc autem, quod dicit: « Si, suscepto semine, pepererit », ostenditur, quod beata Virgo non fuit illi legi necessitate subiecta, sed humilitate obediens. Bernardus<sup>5</sup>: « Putas, dicturus Moy-

ses, mulierem, quae peperisset masculum, immundam esse, non timuerit super Matrem Dei blasphemiae crimen inducere, et idcirco praemisit: suscepto semine »? Et post: « Vere, o beata Virgo, non habes causam, nec tibi opus est purificatione. Sed nunquid filio tuo opus erat circumcisione »? Unde potest dici quod dixit Assuerus Esther, decimo quinto<sup>6</sup>: « Non propter te, sed pro omnibus lex ista posita est ».

52. Secundo, quantum ad *locum designatum*, subditur: *Tulerunt illum in Ierusalem, ut sisterent eum Domino*. Is enim erat locus electus ad divinum cultum; secundi Paralipomenon sexto<sup>7</sup>: « Elegi Ierusalem, ut sit nomen meum in ea ». Et in hoc loco partus debebat Deo praesentari; Deuteronomii decimo sexto: « Tribus vicibus in anno apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui, in loco, quem elegerit Dominus ».

53. (Vers. 23.). Tertio, quantum ad *mandatum scriptum*, subditur: *Sicut scriptum est in lege Domini, quia omne masculinum, adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur*; Exodi decimo tertio<sup>8</sup>: « Sanctifica mihi omne primogenitum, quod aperit vulvam in filiis Israel, tam de hominibus quam de iumentis ». Sed illud non videtur convenire virgini Mariae, quae est porta clausa ante partum et post partum et in partu. Et ideo potest dici, sicut supra<sup>9</sup> dictum est de lege purificationis. Vel certe ad apertio vulvae intelligitur quantum ad fecundationem, non quantum ad claustrum apertionem; Genesis vigesimo nono<sup>10</sup>: « Aperuit Dominus vulvam Liae, sorore eius sterili permanente »; et primi Regum primo: « Exprobrabat aemula Annae, quod conclusisset Dominus vulvam eius, quia sterilis erat ».

54. (Vers. 24.). Quarto, quantum ad *pretium oblatum* subinfertur: *Et ut darent pro eo hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, parturiturum, aut duos pullos columbarum*. Haec enim erat oblatio pauperum; Levitici duodecimo<sup>11</sup>: « Quodsi non invenerit manus eius nec potuerit offerre agnum, sumet duos turtures, vel duos pullos colum-

<sup>1</sup> Vers. 40, post quem allegatur 20, 8. — Ex C D supplementum *quoniam diem septimam sanctificavit, in qua quievit*.

<sup>2</sup> Vers. 35. — Sequitur Ps. 6, cuius titulus secundum Vulgatam: *In finem in carminibus, Psalmus David, pro octava*. Quae verba Gregor., Exposit. in septem Ps. poenitentiales, in proem. ita explicat: *Pro octava vero psalmus iste factus asseritur, quia pro consideratione futurae resurrectionis Domino decantatur. Omne praesentis vitae tempus septem diebus evoluitur, et ideo aeterna dies, quae expleta horum dierum vicissitudine futura est, octava vocatur. Et quia pro consideratione extremi iudicii psalmus iste concinitur, recte pro octava intulatur. Vel quia sequitur finem carnalis et spiritualis generationis, ideo octava dicitur resurrectionis. Caro enim ex quatuor constat elementis, anima tribus vegetatur naturis. Est enim rationalis ad discernendum, concupiscibilis ad virtutes appetendum, irascibilis ad vitia aversandum... Vel secundum quosdam octava dicitur, quia sequitur sex aetates in hoc saeculo viventium, et septimam dormientium iustorum... Loquitur ergo in hoc psalmo fidelis anima, octavam illam, id est diem iudicii tremendam considerans etc. Cfr. August., Enarrat. in Ps. 6.*

n. 4. seq., ubi haec simili modo exponuntur. — Inferius pro *unde et Psalmus, qui est de transitu ad gloriam* Vat. *quia erit de transitu huius vitae ad gloriam supernam*. Subinde pro *intitulatur Psalmus C intitulatus specialis* (FG *populus*!).

<sup>3</sup> Vers. 25; tertia habetur v. 39: *Et ut perfecerunt omnia* etc.

<sup>4</sup> Vers. 2. et 4. — Post *legem Moysi* Vat. addit *id est quadraginta dierum*.

<sup>5</sup> Serm. 3. de Purificat. B. Mariae, n. 4: Putas enim, quia dicturus Moyses mulierem, quae peperisset filium, immundam esse, non timuerit super Matrem Domini blasphemiae crimen incurere et idcirco praemisit *suscepto semine*? (Codd. nostri *praemisit*). Ibid. n. 2. habetur seq. sententia.

<sup>6</sup> Vers. 13, in cuius fine Vulgata *haec lex constituta est*.

<sup>7</sup> Vers. 6. — Subinde allegatur Deut. 16, 16, ubi Vulgata *per annum pro in anno*.

<sup>8</sup> Vers. 2. — Inferius respicitur Ezech. 44, 2: Porta haec clausa erit etc. <sup>9</sup> Num. 51.

<sup>10</sup> Vers. 31, post quem sequitur I. Reg. 1, 6.

<sup>11</sup> Vers. 8.

barum, unum in holocaustum et alterum pro peccato; orabitque pro eo sacerdos, et sic mundabitur ». Ecce, mira paupertas in parentibus Christi, ut agnum non haberent! — Et nota, quod sub disjunctione ponit utramque oblationem, ut ostendat, utramque Domino convenire. Per *columbam* igitur intelligitur vita activa, sed per *turturem* solivagum contemplativa, quarum utraque hominem reddit Deo acceptabilem, sicut dicit Beda<sup>1</sup>. — Et nota tres oblationes circa hostiam nostram, quae est Dominus Iesus. Prima est ipsius oblatio a parentibus, quae invitat ad *humilitatem*. Secunda est oblatio pro ipso de avibus, quae nos invitat ad *paupertatem*. Tertia est oblatio in cruce pro omnibus, quae nos invitat ad *pietatem*. De primis duabus habetur hic, de tertia Isaiae quinquagesimo tertio<sup>2</sup>: « Oblatus est, quia ipse voluit ».

55. *Spiritualiter* autem notanda sunt tria, scilicet *mysterium purgationis Mariae, sacramentum delationis dominicae, significantia oblationis factae*.

— Quantum ad primum notandum, quod *Maria*, quae interpretatur stella maris, sive amarum mare<sup>3</sup>, animam designat, sive sit in lumine vitae *contemplativae*, sive in amaritudine vitae *activae*; et utriusque necessaria est purgatio. Animae namque *contemplativae* necessaria est purgatio a *superbia*, quod quidem fit per timorem; Iob quadragesimo primo<sup>4</sup>: « Cum sublatus fuerit, timebunt Angeli, et territi purgabuntur ». Animae *activae* necessaria est purgatio a *negligentia*, quod fit per rigorem et laborem; Ecclesiastici septimo: « De negligentia purga te cum paucis ».

56. Quantum ad *sacramentum delationis dominicae* notandum, quod legimus<sup>5</sup> puerum Iesum delatum in *Ierusalem*; legimus etiam delatum in

*Aegyptum*, Matthaei secundo. In quo aperitur nobis, quod proles mentis nostrae, quae est intelligentia, modo *elevanda* est ad *contemplationem aeternorum*, quae per Ierusalem designatur; *Ierusalem* enim interpretatur visio pacis<sup>6</sup>; modo *deprimenda* est ad *considerationem defectuum* nostrorum, quae per *Aegyptum* designatur; *Aegyptus* enim interpretatur tenebrae. Et hoc est quod dicitur in Psalmo<sup>7</sup>: « Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine; Deus meus, illumina tenebras meas »; et Iob ultimo: « Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te » etc.

57. Quantum ad *significantiam oblationis* notandum, quod oblatio indeterminate intelligitur de *turture* et *columba*. Utraque enim avis gemitum habet pro cantu<sup>8</sup>, sed gemitus turturis competit *contemplativis*. Et hic geminatur; unde dicitur: *par turturum*. Primus gemitus est *amoris*; ad Romanos octavo<sup>9</sup>: « Nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos ingemiscimus, adoptionem filiorum Dei exspectantes ». Secundus est *devotionis*; ad Romanos octavo: « Quid oremus, sicut oportet, nescimus; sed Spiritus est, qui postulat pro nobis gemitibus innarrabilibus »; Canticorum secundo: « Vox turturis audita est in terra nostra ». — Gemitus autem *columbae* competit *activis*; et hic etiam est duplex: unus pro *peccatis propriis*; Psalmus<sup>10</sup>: « Afflictus et humiliatus sum nimis, rugiebam a gemitu cordis mei »; Isaiae quinquagesimo nono: « Rugiemus quasi ursi omnes, et quasi columbae meditantes gememus ». Secundus gemitus est pro *peccatis alienis*; Threnorum primo<sup>11</sup>: « Omnes portae eius destructae, sacerdotes eius gementes »; Nahum secundo: « Miles captivus abductus est, et ancillae eius gementes minabantur ut columbae ».

De tertio.

Duplex gemitus turtoris.

Item, columbae.

<sup>1</sup> Libr. I. in Luc. 2, 24: Hoc sane inter turturis et columbae significantiam distat, quod columba, quae gregatim conversari, volare et gemere consuevit, activae vitae frequentiam demonstrat... turtur vero, qui singulariter gaudet, adeo ut, si coniugem casu perdidit, solus exinde permaneat, speculativae vitae culmina denuntiat... Et quia aequae utraque Conditori accepta est hostia, consulte Lucas, utrum turtures, an pulli columbarum pro Domino sint oblato, non dixit, ne unum alteri vivendi ordinem praeferebat, sed utrumque sequendum, utrumque divinis cultibus doceret offerendum. Cfr. etiam Sect. I. lib. I. Homil. 15. in Purificat. B. Mariae.

<sup>2</sup> Vers. 7. — Bernard., Serm. 3. de Purificat. B. Mariae, n. 2: Sed oblatio ista, fratres, satis delicata videtur, ubi tantum sistitur Domino, redimuntur avibus et illico reportatur. Veniet, quando non in templo offeretur, nec inter brachia Simconis, sed extra civitatem inter brachia crucis. Veniet, quando non redimetur alieno, sed alios redimet sanguine proprio... Illud erit sacrificium vespertinum [cfr. Ps. 140, 2.], istud est matutinum. Istud quidem iucundius, sed illud plenius. Istud enim tempore nativitatis, illud iam in plenitudine aetatis. De utroque tamen potes accipere quod Propheta praedixit: *Oblatus est, quia ipse voluit*. Nam et modo oblatus est, non quia opus habuit, non quia sub Legis edicto fuit, sed quia ipse voluit; et in cruce nihilominus oblatus est, non quia meruit, non quia Iudaeus potuit, sed quia ipse voluit.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>3</sup> Cfr. supra pag. 21, nota 10. — Superius pro *delationis E oblationis*.

<sup>4</sup> Vers. 16. — Subinde allegatur Eccli. 7, 34.

<sup>5</sup> Luc. 2, 22. — Sequitur Matth. 2, 13.

<sup>6</sup> Cfr. supra pag. 42, nota 6. August., Enarrat. in Ps. 77. n. 28: « *Aegyptus* in Hebraea lingua tenebras vel tribulationes significat ». Hieron., Lib. de Nominib. Hebraicis, vet. testam. de Gen.: « *Mesraim*, hostes eorum, sive mensura. Sed sciendum, quod *Mesraim* Aegyptus appellatur ». Idem insinuat in Fragmento 4. libri nominum Hebraeae. (inter opera Hieron.) et adiungitur: *Aegyptus*, defectus, vel caligo; (vel secundum Hieron.): *Aegyptus*, tribulatio eoangustans. — Inferius pro *quae per Aegyptum designatur* Vat. qui per *Aegyptum designantur*.

<sup>7</sup> Psalm. 17, 29, post quem allegatur Iob 42, 5.

<sup>8</sup> Beda, I. in Luc. 2, 24: « Volucres hae pro cantu gemitus habent ». De seq. propositione cfr. supra nota 1. Superius pro *indeterminate intelligitur* CDFG *indeterminate determinatur*.

<sup>9</sup> Vers. 23. — Duo seqq. loci sunt Rom. 8, 26. et Cant. 2, 12. — Vide Bedam, I. in Luc. 2, 24.

<sup>10</sup> Psalm. 37, 9. — Sequitur Isai. 59, 11.

<sup>11</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Nahum 2, 7. Cfr. Card. Hugo, in Luc. 2, 24, ubi idem de gemitu contemplativorum et activorum habetur.

In hac *purgatione* ergo et *delatione* et *oblatione* significatur, quod qui purgatus est a superbia et a negligentia dispositus est, ut *ascendat* ad contemplationem Dei et *descendat* ad considerationem sui, et *sursus ascendens* gemat ex amore et devotione, *deorsum rediens* gemat ex contritione et compassione; et in his consistit perfectio animae sanctae et Deo devotae.

58. *Et ecce, homo erat in Ierusalem* etc. Postquam descripta est Christi humiliatio secundum Legis praeceptum, hic secundo describitur eius *clarificatio per veritatis testimonium*. Et quoniam testimonium ad hoc, quod sit firmum, debet procedere ex ore plurium<sup>1</sup>; ideo introducitur testimonium duorum sexuum, scilicet virilis et muliebris, utrumque tamen authenticum, quia utrumque *propheticum* et utrumque fide dignum propter *meritum sanctitatis*. Et praemittitur testimonium viri tanquam dignioris, et subditur testimonium mulieris tanquam inferioris, et hoc ibi<sup>2</sup>: *Et erat Anna prophetissa* etc.

Circa *Simeonis* testimonium tria introducuntur: primum *testificantis meritum* solidans ad credendum; secundum est *testificationis praeconium* elevans ad admirandum, et hoc ibi<sup>3</sup>: *Et benedixit Dominum et ait* etc. Tertium est *praeconii temperamentum* inclinans ad compatiendum, ibi: *Et benedixit illis Simeon*.

Quantum ad primum nota, quod *perfectio meriti* Simeonis in duobus explicatur, scilicet in *habitu virtutis* et *spiritu veritatis*, ibi<sup>4</sup>: *Et responsum acceperat*. Et haec duo reddunt hominem in sanctitate perfectum. — *Habitus* autem sive usus *virtutis* in tribus consistit perfecte, scilicet in *fama*, *vita* et *gratia*. Primum est ab *extra*, secundum ab *intra*, tertium a *supra*.

59. (Vers. 25.). Quantum ad *famam* dicitur: *Et ecce, homo erat in Ierusalem, cui nomen Simeon*; quae scilicet civitas erat regalis et sacerdotalis, ubi potissime vigeat cultus Dei secundum observantiam Legis, unde *sancta* dicitur<sup>5</sup>. Ex quo datur intelligi, quod magnae honestatis erat homo, qui in tali civitate habebat famam. Et hoc designat Evangelista, ipsum demonstrando et nomen eius explicando; unde sibi potest competere illud Ecclesiastici decimo quinto<sup>6</sup>: « In medio Ecclesiae aperiet os eius, et implebit eum Dominus spiritu sapientiae »; et post subditur: « Et nomine aeterno hereditabit illum ». Unde recte iste designatur per Simeonem, filium Oniae, de quo Ec-

clesiastici quinquagesimo: « Simeon, Oniae filius, sacerdos magnus »; et post subditur, quibusdam interpositis: « Circa illum corona fratrum quasi plantatio cedri in monte Libano ».

60. Quantum ad *vitam* subditur: *Et homo iste iustus*; ubi ostenditur perfecte ordinatus in vita quantum ad *eligenda*; propter quod dicitur: *Et homo iste iustus*. « *Iustitia* namque est rectitudo voluntatis<sup>7</sup> », quae facit hominem incedere per rectam viam; Sapientiae decimo: « Iustum deduxit Dominus per vias rectas et ostendit » etc. Et ad hoc maxime iuvat recta intentio; Proverbiorum undecimo: « *Iustitia simplicis* diriget viam eius »; et iterum: « *Simplicitas iustorum* diriget eos ». — Et quantum ad *fugienda*; propter quod dicitur: *Et timoratus*. « *Timor* enim expellit peccatum », Ecclesiastici primo<sup>8</sup>; Proverbiorum decimo quinto: « In timore Domini declinat omnis a malo »; Iob primo: « Vir erat in terra Hus nomine Iob, rectus et simplex ac timens Deum et recedens a malo ». — Et quantum ad *expectanda*; propter quod addit: *Expectans consolationem Israel*, secundum illud Genesis quadragesimo nono<sup>9</sup>: « *Salutare tuum* expectabo, Domine »; et Iudith octavo: « *Expectemus humiles* consolationem eius ». Unde sibi maxime dicebat Spiritus sanctus illud Habacuc secundo: « Si moram fecerit, *expecta* eum, quia veniens veniet et non tardabit ».

61. Quantum ad *gratiam* subditur: *Et Spiritus sanctus erat in eo*, scilicet per gratiam et caritatem, secundum illud ad Romanos quinto<sup>10</sup>: « *Caritas Dei* diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum »; et primae Ioannis quarto: « Qui manet in caritate in Deo manet ». Unde de ipso poterat dici illud quod dicitur de Stephano Actuum sexto, quod erat « *plenus fide et Spiritu sancto* »; de quo scilicet primae ad Corinthios ultimo: « *Gratia Domini nostri Iesu Christi* vobiscum ».

62. (Vers. 26.). *Et responsum acceperat*. Hic secundo commendatur a *Spiritu veritatis* ut *inducente ad expectandum* ex divino responso; quantum ad quod dicit: *Et responsum acceperat a Spiritu sancto*, scilicet per revelationem; Isaiae trigesimo<sup>11</sup>: « Ad vocem clamoris tui statim, ut audierit, respondebit tibi ». Responsum acceperat consolatorium, secundum illud Zachariae primo: « Respondit Dominus Angelo, qui loquebatur in me verba bona, verba consolatoria ». Et propterea subditur: *Non*

<sup>1</sup> Cfr. supra pag. 42, nota 6.

<sup>2</sup> Vers. 36.

<sup>3</sup> Vers. 28: *Et benedixit Deum et dixit* etc.; tertium habetur v. 34.

<sup>4</sup> Vers. 26.

<sup>5</sup> Libr. II. Esdrae 14, 1: Reliqua vero plebs misit sortem... qui habitaturi essent in Ierusalem, civitate sancta.

<sup>6</sup> Vers. 5, post quem v. 6. — Subinde allegatur Eccli. 50, 1. (pro *Simeon*, quod exhibent nostri codd. cum textu Syriaco et Arabico, Vulgata *Simon*) et 43.

<sup>7</sup> Anselm., Dialog. de Veritate, c. 12: *Iustitia* igitur est rectitudo voluntatis propter se servata. — Tres seqq. loci sunt Sap. 10, 10; Prov. 11, 5. et 3.

<sup>8</sup> Vers. 27. — Sequuntur Prov. 15, 27. et Iob 4, 4.

<sup>9</sup> Vers. 48. — Subinde allegantur Iudith 8, 20. et Habac. 2, 3.

<sup>10</sup> Vers. 5. — Tres seqq. loci sunt I. Ioan. 4, 15; Act. 6, 5. et I. Cor. 16, 23.

<sup>11</sup> Vers. 49. — Sequitur Zachar. 1, 13.

visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini. Unde poterat dicere cum Iob decimo nono<sup>1</sup>: « In carne mea videbo Deum Salvatorem meum », ita quod determinatio in carne respiciat videntem et visum. Et etiam poterat cum Propheta cantare: « Non moriar, sed vivam » etc. Poterat etiam dicere cum Apostolo, primae ad Corinthios secundo: « Nos spiritum huius mundi non accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis ».

63. (Vers. 27.). Secundo etiam commendatur a

Secundam. Spiritu veritatis ut delucente ad occurrendum in templo; quantum ad quem dicitur: *Et venit in Spiritu in templum*; venit utique tanquam Spiritu sancto ductore; ad Romanos octavo<sup>2</sup>: « Quicumque Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei ». Venit utique ad obsequendum et venerandum Dominum, ut posset dicere illud Psalmi: « Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo »; et iterum: « Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco, ubi steterunt pedes eius ».

64. Postremo commendatur a Spiritu veritatis

Tertium. ut perducente ad comprehendendum cum gaudio; et hoc, cum dicitur: *Et cum inducerent puerum Iesum parentes eius*, scilicet in templum, secundum illud Malachiae tertio<sup>3</sup>: « Statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos quaeritis » etc. *Inducerent.*, inquam, *ut facerent secundum consuetudinem Legis pro eo*; quia, sicut dicitur ad Philipenses secundo, « in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo ».

65. (Vers. 28.). *Et ipse accepit eum in ulnas*

Accepit Christum in ulnas. suas. Ecce, devotio senis ad comprehendendum parvulum, qua Christo exposuit se totum, ut posset dicere illud sponsae Canticorum primo<sup>4</sup>: « Fasciculus myrrhae dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur ». Volebat enim implere illud Canticorum ultimo: « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum »; immo super duo brachia: *duo*, ut ostendat, quod fortiter comprehendendus est; Canticorum tertio: « Inveni quem diligit anima mea, tenui eum nec dimittam » etc. Ostendit etiam, quod utraque manu et tota virtute nostra debemus Domino famulari, sicut illi qui una manu pugnant et alia faciebant opus, Nehemiae quarto<sup>5</sup>; non sicut illi « qui imponunt onera gravia et importabilia, digito autem suo nolunt ea movere », Matthaei vigesimo tertio.

66. *Et benedixit Deum et dixit*. Post sanctitatis meritum subditur hic *veritatis praeconium* elevans ad admirandum; unde in admiratione concluditur, cum dicitur<sup>6</sup>: *Et erunt mirantes*, prae magnitudine praeconii. Huius autem praeconii excellentia colligitur ex tribus, scilicet ex *praecumbula benedictione*; ex *devota Christi laude et magnificatione*, ibi<sup>7</sup>: *Nunc dimittis*, in cantico Simeonis; et ex *parentum admiratione*, ibi: *Et erant pater eius et mater mirantes*.

Secundo, de testificationis praeconio tria.

67. Praemittitur ergo *Dei benedictio*, cum dicitur: *Et benedixit Deum*, id est, benedicendo gratias egit, ita ut diceret<sup>8</sup>: « Benedic, anima mea, Domino, et omnia, quae intra me sunt, homini sancto eius »; secundi Machabaeorum decimo: « In hymnis et confessionibus benedicebant Deum, qui magna fecit in Israel »; et Ecclesiastici trigesimo secundo: « Benedic Deum, qui creavit te, inebriantem te ab omnibus bonis suis ».

Primo, Dei benedictio praecumbula.

68. (Vers. 29.). *Nunc dimittis* etc. Hic subditur *devotu Christi magnificatio* facta a Simeone impleto Spiritu sancto. Et primo in hoc cantico praemittitur *spiritualis consolatio senis*. Secundo subditur *sublimis commendatio infantis*, ibi<sup>9</sup>: *Quia viderunt oculi mei salutare tuum*.

Secundo, Christi magnificatio, de qua duo.

Ostendit igitur Simeon senex *se consolatum* in praesentia Christi ex ratione triplici: propter *dignitatem maiestatis*; propter quam dicit: *Nunc dimittis servum tuum, Domine*, quia Dominus venerat ad servum; secundi Regum vigesimo quarto<sup>10</sup>: « Quid causae est, ut veniat dominus meus rex ad servum suum »? et Psalmus: « Quid est homo, quia memores eius, aut filius hominis, quoniam visitas eum »? — Propter *impletionem veritatis*; propter quam dicit: *Secundum verbum tuum*, verbum scilicet promissum; Isaiae quinquagesimo quinto<sup>11</sup>: « Verbum, quod egredietur de ore meo, non revertetur vacuum ». Et ideo illud Psalmi dicere poterat: « Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum ». — Propter *adeptionem tranquillitatis*; propter quam dicit: *In pace*. Iam enim adveniente illo qui dicit: « In me pacem habebitis », Ioannis decimo sexto<sup>12</sup>, iustus dicebat, se in pace mori. Iam pro vera consolatione poterat dicere illud quod dixit Iacob ad Ioseph, Genesis quadragesimo sexto: « Iam lactus moriar, quia vidi faciem tuam et superstitem te relinquo ». Et hoc petebat Tobias, tertio<sup>13</sup>: « Et nunc,

Primo, senis consolatio ex triplici ratione. Prima.

Secunda.

Tertia.

<sup>1</sup> Vers. 26. — Subinde allegantur Ps. 117, 17. et I. Cor. 2, 12.

<sup>2</sup> Vers. 14. — Duo seqq. loci sunt Ps. 5, 8. et 131, 7. — Pro utique, quod bis hic occurrit, Val. itaque.

<sup>3</sup> Vers. 1. — Sequitur Phil. 2, 7.

<sup>4</sup> Vers. 12; ibid. 8, 6. et 3, 4. sunt duo seqq. loci. — Superius pro qua Christo FGH quia Christus.

<sup>5</sup> Id est II. Esdrae 4, 17. — Subinde allegatur Matth. 23, 4.

<sup>6</sup> Vers. 33; Et erat pater et mater eius etc.

<sup>7</sup> Vers. 29; tertium habetur v. 33. — Pro magnificatione, quod praebet H et cum inferius (n. 68.) positus convenit, alii codd. et Val. magnitudine.

<sup>8</sup> Cum Psalmista in Ps. 102, 1, quem eodd. antiquiores ita proferunt: *Benedic, anima mea, Domino, et omnia interiora mea nomen sanctum eius* (tam Card. Hugo, quam Lyranus exhibent hanc lectionem in marg.). — Duo seqq. loci sunt II. Machab. 40, 38. et Eccli. 32, 17.

<sup>9</sup> Vers. 30.

<sup>10</sup> Vers. 21. Cfr. supra pag. 29, nota 9. — Sequitur Ps. 8, 5. — Superius pro in praesentia D de praesentia.

<sup>11</sup> Vers. 11. — Subinde allegatur Ps. 118, 65.

<sup>12</sup> Vers. 33: *Haec locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum*. — Sequitur Gen. 46, 30.

<sup>13</sup> Vers. 6. — Subinde allegatur Ps. 4, 9.

Domine, fac mecum misericordiam et praecipe, in pace recipi spiritum meum ». Hoc iam praestiterat ipsi Simeoni, sicut promiserat; unde poterat dicere illud: « In pace in id ipsum dormiam et requiescam », quia nihil aliud exspectabat.

69. (Vers. 30.). *Quia viderunt oculi mei etc.* Hic secundo additur *Christi magnificatio* secundum triplicem excellentiam *pietatis, sapientiae et maiestatis*. Ex *pietate* et clementia venit *salus*, ex *sapientia* fulget *lux*, ex *maiestate, gloria et laus*; *salus* scilicet omnibus populis, *lux* gentibus et *gloria* Israelitis.

Quantum ad *salutem clementiae* dicitur: *Quia viderunt oculi mei salutare tuum*; unde poterat dici Simeoni illud Iob trigesimo tertio<sup>1</sup>: « Videbis faciem eius in iubilo »; Baruch tertio: « Post haec in terris visus est et cum hominibus conversatus est ».

70. (Vers. 31.). Haec autem *salus* non erat particularis, sed *universalis*; et ideo subdit: *Quod parasti ante faciem omnium populorum*, secundum illud Isaiae quinquagesimo secundo<sup>2</sup>: « Videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri ». Iam verificatum videbat illud Psalmi: « Notum fecit Dominus salutare suum in conspectu gentium »; sequitur: « Viderunt omnes fines terrae salutare Dei nostri »; Isaiae quadragesimo nono: « Parum est, ut sis mihi servus ad faeces Israel convertendas. Dedi te in lucem gentibus, ut sis salus mea usque ad extremum terrae ».